« Item concessit, quod liceat domino archiepiscopo habere unum hominem in curia sua, qui eudat denarios, prout littera sua super hoc confecta attestabatur. Hanc autem compositionem inveniunt sæpe nominatus dominus rex illustris, et reverendus pater archiepiscopus præsentibus venerabilibus patribus domino Trinllo, Dei gratia, episcopo Stawangrensi, Andrea Asloensi, Askivino

Bergensi : et istis baronibus regni Brunulpho, Rogualdo, Andrea Gregorii, Eliwo de Naustal, Andrea Plut, Aslaco Gus, Bernone Elingi, et Thoria cancellario domini regis » : Et infra : « Renuntiantes in hoc facto omni exceptioni doli mali, fraudis, actioni in factum, et specialiter restitutioni in integrum, et omnibus litteris inter ipsos vel prædecessores suos hactenus habitis et obtentis, et omnibus indulgentiis, et privilegiis Apostolicis impetratis et impetrandis, et omni alii remedio juris canonici et civilis, per quæ prædicta compositio et finalis concordia posset impediri, seu modo aliquo irritari : salvatamen in omnibus Apostolicæ Sedis auctoritate. Hoc adjecto, quod si Romanus Pontifex huic compositioni consentire noluerit, eam per suas litteras confirmando, salvæ sint domino regi quam archiepiscopo actiones et defensiones, quæ sibi in præsentem competere dignoscuntur, etc. Dat. apud prædictam civitatem anno et die prædictis, regni vero domini Magni quarti Dei gratia illustris regis Norwegie XI, consecrationis vero venerabilis patris Joannis Nidrosiensis archiepiscopi anno vi ».

Confirmavit Apostolica auctoritate Gregorius sequenti anno VIII kal. Aug. has pactiones, dum solemnes episcoporum conventus Lugduni celebrabat. Sed antequam de Pontificis in Gallias projectione, atque in itinere ab eo gesta prosequamur, illa nobis præmittenda quæ priusquam iter iniret, perfecit.

21. *Pontifex Eduardum Angliæ regem consolatur de parentis morte.* — Extincti, ut vidimus, anno præterito Henrici Angliæ regis lugubris nuntius inuentis hujus intio ad Pontificem pervenit; qui ut Eduardum dolore confectum ex acerba parentis suavissimi morte erigeret, atque ad constantiam excitaret, litteras dedit¹; eumque ex transmarina expeditione rediisse incolumem didicisset, bene ac fauste illi precatus ad se accederet, ut mutuo conspectu potirentur, invilavit.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Decet, fili charissime, principem maxime fortitudo, ut nec elevetur in prosperis, nec concidat in adversis : sed sic animum præmittat in omnia, quod in omnibus divinis beneplacitis se conformet : et tam ad illa, quæ interdum infert adversitas, quam ad ea quæ affert interdum instabilis prosperitatis arvisio, appareat uniformis ; bona de manu Domini cum spirituali lætitia, et mala, si quando ille permiserit, cum patientia humili recepturus. Talem te, fili, fore præcipue, quem ad te gerimus, desideramus affectu, quatenus illius, qui te de insidiis tantis eripuit, et tot et tanta pericula superare concessit, beneficia recognoscens ; et te ad illius servitia reputans præservatum, et satagas servire pro viribus, tuam semper illius voluntati coaptans. Patienter itaque ipsius dispo-

sitionem suscipias in vocatione claræ memoriæ illustris regis Angliæ patris tui, quem eduxit Dominus de valle miseræ mundi hujus, tanquam Catholicum principem in patriam, ut credimus, delaturus. Sitque in hoc ex eo consolationis tibi præsto materia, quod sicut de miseratione divina, et ejusdem tui genitoris potest devotione sperari ; ad hoc est de præsentem sæculo nequam ereptus, ut post ejus inquietudinem transiret felicius ad quietem. Cæterum licet ingentem conceperimus de tuo et tuorum prospero adventu lætitiæ, de tuæ tamen personalis exhibitione præsentis, illius exuberantiam avidi expectamus. Dat. apud Urbem veterem VI id. Januarii anno I ».

22. *Gregorius Guidonem occisi Henrici auctorem censuris gravissimis mulctat.* — Ubi in conspectum Pontificis accessisset Eduardus, ab eo inter cætera enixe contendit, ut fuscum Henrici majoris natu filii Richardi electi Romanorum imperatoris sanguinem ulcisceretur, justamque severitatem in Guidonem e Monteforti cædis auctorem distringeret. Vibrat quidem antea Pontifex sub Pontificatus auspiciis anathematis fulmen, aliasque pœnas cumularat, quas hoc anno kal. Martii Urbevetere renovavit¹ : ac magistro Raynerio² ut illi apud civitatem Suanensem, Marcellino³ apud Castri urbem, Uberto⁴ apud Montisalli oppidum diem indiceret, provinciam injunxit : qui litteris, imperata egisse, Pontificem certiores fecerunt⁵. Adductus dati suspicionem sceleris atque auxilii Guidoni dati Aldebrandinus comes Rubens Guidonis socer, cui a Raynerio ad objecta diluenda diem dici præcepit⁶ Gregorius ; functusque officio Raynerius rescripsit Pontifici⁷, Aldebrandinum comitem sistere se jussum, illumque ad capessenda omnia Pontificis imperia paratissimum professum esse. Postea Joannis S. Nicolai in carcere Tulliano diacono card. imposita provincia est⁸, ut quæreret in Aldebrandinum comitem, si Henrici necis reus extitisset. At Guido vibratis in se sententiis defixus, cinctusque undique periculis, datis ad Gregorium litteris, purgare facinus nisus, excusavit se⁹, tutum atque integrum sibi non videri, Apostolicam Sedem adire ; ac postea repetitis litteris¹⁰ inanes querelas in Gregorium effudit : ipsum erga se plus æquo ab Eduardo concitatum exasperatumque, ac nullo juris servato ordine sententiis atrocissimis obruisse. Sed iniquas sacrilegi querelas contempsit sanctissimus Pontifex, atque illi ob immanitatem sceleris censurarum severitatem incensit¹¹ : latas a Carolo Siciliæ rege in eum sententias confirmavit : perenit anathemate : infamia damnavit : loca, in quibus præsens esset, subjecit interdicto : bonis exiit : omnem in uxoris ditionem auctoritatem ademittit : ipsum capien-

¹ Lib. I. Ep. cur. LII. — ² Ep. LIII. — ³ Ep. LV. — ⁴ Ep. LVII. — ⁵ Ep. LIV, LVI, LVIII. — ⁶ Ep. LIX. — ⁷ Ep. LX. — ⁸ Lib. II. Ep. cur. XXXV. — ⁹ Lib. I. Ep. cur. LVI. — ¹⁰ Ep. LXVI et LXVII. — ¹¹ Ep. LXIV.

¹ Ext. in Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 39. pag. 30.

libus exposuit : ejus tamen vite parci imperavit, edixitque ne quis ipsis laveret.

23. « Memoratum Guidonem citra mortis et mutilationis periculum diffidamus, et etiam forbannimus. Persona nihilominus ipsius citra idem periculum exponentes, ita quod ab omnibus libere capi possit. Omnibus provinciarum præsidibus, quocumque nomine censeantur, necnon potestatibus, consulibus aliisque rectoribus civitatum, castrorum, aliorumque locorum districte præcipimus, ut ipsum Guidonem capiant, et ad curiam nostram ducant deputandum carceri, vel alias, prout nobis videbitur, castigandum. Ipsum quoque sacrilegum, et contumacem excommunicationis sententia innodamus, decernentes, ut omnia loca, ad quæ pervenerit, donec inibi præsens fuerit, nisi capiatur, vel captus teneatur in eis, ad nos ut prædicatur deducendus, Ecclesiastico sint supposita interdicto.

« Ad hæc universis et singulis civitatibus, communitatibus, universalibus quilibet, et personis singularibus, Ecclesiasticis et mundanis; cujuscumque conditionis aut status existant, etiamsi imperiali, vel regali, aut alia quacumque dignitate præfulgeant; hoc generali mandamus edicto, ut nullus dictum Guidonem receptet, vel quantum in eo fuerit, receptari permittat. Nulla eum universitas in potestatem, consulem recipiat, aut rectorem, vel ad quodlibet aliud officium, quocumque nomine censeatur, admittat. Nullus commercium aliquod, aut communionem quamlibet, nisi forsitan in illis, quæ ad salutem animæ ipsius respiciunt, habeant eum eodem. Nullus ei præstet auxilium, consilium, vel favorem, publicum vel occultum. Nullus cum ipso Guidone sub quovis ingenio, colore, machinatione, vel arte societatem, seu confederationem aliquam inire præsumat : et si secus scienter præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium præsumentes, non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma, vel expressione verborum ipsis ab eadem sede concessa, vel in posterum concedenda, quam quoad hoc viribus omnino carere volumus; sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsos ferimus, incurrere volumus ipso facto. Universitatem autem, quæ secus scienter fecerit, et terras illorum, qui eum receptaverint, societatem, vel confederationem cum eo inierint, Ecclesiastico supponimus interdicto : et nihilominus societatem, et confederationem initas, et in posterum inendas; etiamsi pœnarum et juramenti adjectione, vel quacumque fuerint alia firmitate vallate quatenus in ipsis ejus commodum verlitur; omnino viribus vacuumus, et esse decernimus vacuas, irritas et inanes.

« Vassallos quoque ac subditos, si quos habet idem Guido, absolvimus a fidelitate, qua tenentur eidem; juramenta super hoc præstita de potestatis plenitudine relaxantes. Memoratos vero ejusdem Guidonis in præmissi commissione flagitii complices, et fautores excommunicationis et anathe-

matis sententia innodamus contra eos gravius spiritualiter, et temporaliter processuri, prout viderimus expedire, etc. » Addit jubere se tanta religione eas leges observari, ut nullus nisi in mortis extremo discrimine absolvi possit, omniaque privilegia contraria infringi : permittere tamen ut mulieres, quæ favorem præstiterint scelestis, a suis diocesanis absolvi possint. « Datum in palatio nostro Urbevetano kal. April. Pontif. nostri anno II ».

24. *Papæ in tuenda libertate Ecclesiastica, in componendis controversiis, conciliandis inter se discordibus per Italiam zelus.* — Percussus harum legum acerbitate Guido, æstuque conscientie jactatus, ad suscipiendas omnes, quas Pontifex pœnas intelligeret, sponte se submitit : de quo inferius. Nunc de aliis censuris in veteres Ecclesiæ hostes districtis adjungimus, vibratas a Clemente IV censuras in die Cœnæ Domini, uti moris erat, tum in festo Ascensionis Dominicæ in Veronenses¹ et comitem Tyrolensem ob admissum in suscipiendis Conradini partibus scelus, renovasse. Percussi etiam Papienses² anathemate, qui quamvis oratores, ut jussi erant, misissent; ob perversitatem tamen in respuendis Pontificiis imperiis veteribus censuris irretiti : nec ullum amantissimi patris officium pro Ecclesiæ perduellibus vel nimis infringendis, aut verborum suavitate pelliciendis prætermisit. Explicuit etiam eximium zelum in tuendis Ecclesiarum juribus : cum enim subortum esset inter Lugdunenses ac principis Ecclesiæ clerum, cujus dominationi se subdlexerant gravissimum dissidium, censurisque a decano defixi clericos divexassent; ac missis ad eos conciliandos Cluniacensi et Cafædei monasteriorum abbatibus, controversia sopiri nondum potuisset; amissus est Gregorius hæc litteris³ cives ad æquitatis rationem adducere :

« Gregorius, etc. dilectis filiis civibus et populo Lugdunensi.

« Palernæ sollicitudinis incumbit officio nunc arguendo monitionibus, nunc correctionibus increpando, discordantes filios ad concordiam revocare ». Et infra : « Noslis quidem, quid status Ecclesiæ Lugdunensis, quidve illi juris, quid jurisdictionis in civitatem Lugdunensem et cives competat, nos non latet. Quantum autem in præmissis excesseritis contra eam, vos ipsi satis advertitis, si hoc, sicut decet, in cordis arcano vertatis. Nec enim credimus nec credere possumus, vos sic penitus abjurasse iudicium, quin voluntatis impetum rationabilis discussionis saltem interdum subjicientis examini, vestros circa præmissa tam graves, tam notorios attendatis excessus; consideretisque prudenter, quod, cum nos eadem Ecclesia dudum in minoribus officiis constitutum, suis tanquam illius canonicum lactarit uberibus, gra-

¹ Lib. II. Ep. cur. VII. — ² Ep. VIII. — ³ Ext. in cit. Cod. Val. pag. 133.

viter proculdubio mentem nostram tam grandes injuriæ matris afficiunt, et in illius molestiis non immerito molestamur, cum inter vos, tanquam ejusdem membrum Ecclesiæ in multa familiaritate non modicum tempus egeramus, compassione vobis speciali compatimur, dum in gravia vestrarum animarum pericula, et corporum rerumque dispendia corruisse videmus: cum multi hoc nos non ignorare considerent, proculdubio rationabiliter admirantur, quod in iis nondum correctionis apposuimus dexteram, nondum saltem justitiæ remedia lestinavimus adhibere». Et infra:

« Quia tamen de charorum utilitatibus agitur, et tam ipsi Ecclesiæ quam vobis specialiter expedire putamus, ut per humilitatis et pacis semitas ad ejusdem Ecclesiæ gremium redeatis, dilecti filii Lugdunensis electi (is erat Petrus e Tarentasia, vir ingentis famæ, postea Innocentius V inter Rom. Pontifices nuncupatus) ac eorumdem decani, et capituli ex hoc plenius et solidius benevolentiam habituri; a cœplis non putavimus desistendum. Sed adhuc sedulis monitionibus insistentes, quo frequentius, eo ferventius universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur in Domino vobis nihilominus per Apostolica scripta mandantes, quatenus consultius attendentes manifestam memoratæ Ecclesiæ justitiam, injurias et damna eidem illata qua decet, attentione pensantes, inconsultos motus freno prudentiæ refrenetis, etc. Dat. Viterbii IV id. April ».

25. Antequam Urbeveterem Gregorius discederet, consulere libertati Ecclesiasticæ in Lusitania studuit, Alphonsumque illius eversorem gravissimis litteris monuit¹ ut eam pristino restitueret splendori.

« Regi Portugalliæ illustri.

« Scire debes, fili charissime, sicut necessario scire te convenit, ut regni tui negotia per circumspeditionis directa prudentiam prosperis successibus convalescant, quod præ cæteris rebus, quibus Christiana regna fundantur solidius est tutela Ecclesiasticæ libertatis, ita ut omnia tam tempora quam loca considerationis oculo percurrendo, nullus ignorat, quod eadem libertate convulsa, sceptrum regalia tenere non possunt aliquam firmitatem. Cum enim eadem libertas sit Catholicæ fidei munimentum, et fidei religio societatis humanæ sit vinculum, quo populorum multitudines sub principibus continentur; libertatis ipsius, quod absit, privilegio violato, perfidiæ patebit, insultibus immunum fidei fundamentum. Ideoque hostis humani generis dolosa malignitas superiorum invida potestatum, dum ad præcipitanda principalia culmina studio iniquæ intentionis aspirat, sciens, se in obruendo civilis regiminis principatu prævalere non posse, quamdiu legibus reverentiam libera divini et Ecclesiastici cultus

religio subministrat; primum principum oculos vesani consilii præcantatione perstringit, quo eis bonum videtur et utile, tanquam oppositam votis suis, Ecclesiasticam subvertere libertatem ». Et infra:

« Accepimus quod tu in regno tuo, prædictam satagens subvertere libertatem, venerabiles fratres nostros episcopos, et alios Ecclesiarum prælatos, clericos et personas Ecclesiasticas, necnon consilia et communitates, ac homines civitatum, castrorum et villarum ipsorum in prædicto regno consistentium, in eorum præjudicium gravibus injuriis afficis, et damnis importabilibus aggravas et molestas, immemor vel transgressor potius juramenti, quod de conservanda libertate prædicta, et provisionibus Apostolicis, quas firmiter observare teneris, in regno præfato diceris præstitisse ». Subdit ut Clemens papa IV Bracharensis archiepiscopi et aliorum episcoporum justis querelis permotus, Guillelmum Folquimum nuntium in Lusitaniam miserit, ut his malis mederetur; isque a legatione ob ipsius Pontificis obitum fuerit revocatus, atque interim res in pejus lapsæ sint, e quibus hæc Gregorius recenset: « Inter alia quidem, quæ nostris sunt auribus intimata, mirantes audivimus, quod tu ad bona Ecclesiastica oculos cupiditatis injiciens, Bracharensis, Colimbriensis, Visensis et Lamecensis Ecclesiarum redditus et proventus occupasti, et declines occupatos: civitati Bracharensi, cujus proprietatem et dominium ad prædictam Ecclesiam Bracharensensem pertinere dicitur pleno jure, prætorem auctoritate propria præfecisti: nonnullas vero Ecclesias parochiales, jura patronatus ipsarum; necnon aldeas, domos, possessiones, jura et redditus venerabilis fratris nostri episcopi et Ecclesiæ Ægilaniensis occupasti; aliquas Ecclesiarum, aldearum et possessionum ipsarum diversis personis, clericis et laicis contulisti; aliarum vero possessionum in laicos et sæculares personas transtulisti pro tuæ libito voluntatis, auctoritatis Ecclesiasticæ terminis illicite occupatis, etc. » Addit, non modo Ægilaniensis Ecclesiæ castra Alphonso filio contulisse; verum etiam Ecclesiarum aliarum, monasteriorumque vectigalia et decimas invasisse vel dissipasse. Tum de eversis tribunalibus Ecclesiasticis a magistratibus regis ita conqueritur:

26. « Dictus etiam superjuxta in clericos et personas Ecclesiasticas dicti regni indebitam sibi jurisdictionem usurpans, de causis ad Ecclesiasticum forum spectantibus cognoscere, ac de rebus Ecclesiasticis judicare præsumit: et si dicti clerici propter hoc ad Apostolicam Sedem appellant, dictus superjuxta ipsorum appellationibus vilipensis, eos reputat contumaces; et conquerentes in possessionem dictorum bonorum inducere non veretur. Tu quoque prædictos clericos et personas passim in omni causa in tua, et judicium aliorum curiis respondere compellis: nova etiam pedagia et exactiones indebitas imponens tam clericis,

¹ Lab. II.

quam laicis vassallis et colonis suis, ab ipsis pedagii nomine in eorum præjudicium decimam partem omnium, quæ de prædicto regno extrahunt, exigi et extorqueri facis contra canonicas sanctiones, latam in tales per Sedem Apostolicam excommunicationis sententiam non formidans. Præterea si quando Judæi vel Sarraceni liberi divina inspiratione veniunt ad baptismum, tu bona ipsorum facis protinus confiscari, et eos in novam redigi servitutem. Et si Sarraceni servi Judæorum per baptismum Christi fidem acceperint, eos reduci facis in servitutem pristinam Judæorum. Si Judæi quidem vel Sarraceni emptio- nis vel pignoris titulo Christianorum possessiones obtineant, vel acquirant, non permittis, edicto generali super hoc edito, ut de hujusmodi possessionum fructibus, quas dicti Judæi vel Sarraceni propriis manibus, vel sumptibus excolunt, Ecclesiis in quarum parochiis possessiones ipsæ consistunt, decimæ ac primitiæ persolvantur. A colonis præterea prædiorum clericorum, et Ecclesiarum, ac etiam laicorum in ipsorum clericorum et Ecclesiarum præjudicium, contra antiquam consuetudinem partem fructuum dictorum prædiorum sub nomine jurgæ contra justitiam exigis; et tam clericis quam laicis in ipsorum clericorum præjudicium in fructibus et laboribus prædiorum suorum, ac emptio- nibus et venditionibus rerum venalium onera, leges et consuetudines novas imponis. Hæc et alia plura fecisse, ac facere dixeris, quæ in Dei offensam redundant, et derogationem Ecclesiasticæ libertatis, etc. » Addit Apostolicas adhortationes, ut dignitatem Ecclesiasticam pristino splendori asserat, ereptas Ecclesiarum opes restituat, vetera statuta servet, episcopos exules in suas sedes revocet, ac demum oratores ad Sedem Apostolicam componendæ publicæ pacis gratia mittat. « Dat. apud Urbemveterem V kalend. Junii anno 11 ».

Lapsis aliquot diebus, IV nimirum nonas Junias, religiosos viros, qui Prædicatoribus ac Minoritis Olyssipponensibus præerant, conferre se ad regem, et ea capita, in quibus præsules opprimeret, Pontificio nomine ut corrigeret, percensere imperavit¹: ac si pœnitentia ductus ea se emendaturum polliceretur, interdicti a prælatis latam sententiam ad septem menses amoverent; ea tamen lege, ut intra menses quatuor ad Sedem Apostolicam oratores mitteret: si vero parere respueret regnum ipso jure, lapsis septem mensibus, interdicto pristino subjiceretur. Eisdem etiam religiosis viris provinciam imposuit², ut Pontificias litteras, quibus Lusitanum oppressæ Ecclesiasticæ libertatis carpebat, ipsi offerrent, et qua ratione in ea re se gessissent, Sedem Apostolicam facerent certio- rem. Verum iterum hoc malum recruidisse, libertatemque Ecclesiasticam fuisse oppressam, visuri sumus inferius.

27. His gestis Urbevetere Gregorius, ut cæteris exemplum diligentia in suscipiendô itinere Ludunensi ad celebrandam OEcumenicam Synodum explicaret, ineunte ætate profectus et Florentiam una cum cardinalibus, imperatore Constantino- politano regia sede pulso, et Carolo rege Siciliae, pluribusque aliis proceribus stipatus: extinguen- dæque Guelphæ et Gibellinae factionis zelo incitatus, ut omnium arma in communes fidei hostes stringerentur, gravissima oratione partium signi- feros inter se conciliare studuit. Inter alia quidem S. Antoninus e Leonardo Aretino¹ Pontificem sanctissimum ad mulcenda Guelphorum odia has sententias protulisse refert, dum irarum causas sciscitanti, sibi ipsi ita responderet: « Gibellinus est: at Christianus, at civis, at proximus. Ergo hæc tot et tam valida conjunctionis nomina Gibellino succumbent: et id unum atque inane nomen (quod quid significet nemo intelligit) plus valebit ad odium, quam ista omnia tam præclara, ac tam solida et expressa ad charitatem? » Et infra: « Quoniam hæc vestra partium studia pro Romanis Pontificibus contra eorum inimicos suscepisse asseveratis, ego Romanus Pontifex hos vestros cives, etsi hactenus offenderint; redeuntes tamen ad gremium recepti, ac remissis injuriis pro filiis habeo. Et vos ergo in nostra causa non plus quam nos ipsos velle par est. Quare si bellum pro nobis suscepistis, pro nobis etiam pacem suscipiatis ».

28. Agunt de his pluribus Florentini historici²; nobis Pontificium edictum, quo sancitam concordiam promulgavit, Gregorius, subjicere suffecerit:

« Ordo pacis per dominum Gregorium papam X de consilio fratrum suorum editæ apud Florentiam inter Guelphos et Gibellinos.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Non sine multa cordis amaritudine recen- sentes, qualiter hactenus civitatem Florentinam sciderit intestina et inveterata dissensio, quam graviter lacerarit, quanta longe, lateque diffusa proh dolor! animarum pericula, quantas corporum strages induxerit, quanta multiplicaverit dispendia facultatum; sub spe illius, cui est in facili res etiam desperatas sine molimini tarditate perficere, ad id sollicitudinem nostram convertimus, ut licet grandium negotiorum moles ingrueret, licet pro illorum prosecutione ad assumpti continuationem itineris nos qualitas ipsorum urgeret; nihilominus tamen illis ad tempus omissis, non sine ipsorum discrimine, nostro et charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris, ac fratrum nostrorum gravamine; una cum ipso rege ad civitatem diver- tentes eandem, impenderemus sollicitas operas, quatenus illo favente, qui est lapis angularis, utraque unum faciens, hujusmodi coeuntibus in ipsa

¹ Leonard. Aretin. Hist. Flor. l. III. S. Anton. III. par. tit. XX. c. 2. § 1. tom. III. — ² Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 498. Jo. Vill. l. VII. c. 43. et ali.

¹ Lib. II. Ep. L. — ² Ep. LI.

civitate scissuris, dissidentium corda indissolubilis charitatis bitumine unirentur. Ideoque variis cum partibus, quas Guelpham et Gibellinam vulgus appellat, tractatibus habitis, et unicuique ipsarum articulis patenter expositis, in quos eos credebamus posse rationabiliter convenire; demum tam partem Guelphorum in generali consilio ad hoc specialiter congregato requiri fecimus, et nos ipsi viginti quatuor ex eis propter hoc de voluntate totius consilii, et tandem consilium ipsum in nostra presentia constitutos, quam etiam syndicos, procuratores et nuntios comitum Guidonis Novelli, Simonis fratris ejus capitaneorum consilii partis Gibellinæ; necnon et totius partis ipsius mandatum super hoc ab ipsis plenum habentes requisivimus et movimus diligenter, ut in formam pacis, ejus substantia exprimebatur in dictis articulis concordarent.

29. « Et licet longa fuerit super hoc concertatio, nunc altera partium, nunc reliqua reluclante circa ea, quæ dicti articuli continebant; finaliter tamen, tam memorata pars Guelphorum, super hoc eodem consilio congregato, per potestatem, sive vicarium regium et aliquos de ipso consilio; quam etiam præfati comites, et alii Gibellini per suos ambassatores, syndicos et procuratores, seu nuntios supradictos responderunt expresse, se in dictam formam pacis, quæ per eosdem exprimebatur articulos, juxta nostra et ipsius regis monita et beneplacita, consentire. Nos itaque, habito dicti regis et earundem partium, ut prædicitur, expresso consensu, volentes et mandantes pacem eandem ab eisdem partibus inviolabiliter observari, sub pœna viginti millium marcharum sterlingorum pro medietate nobis, pro reliqua vero medietate dicto regi solvenda eam, et formam ipsius adstante hac numerosa fidelium multitudine publicamus ». Ne quid Pontifex ad jungendam illam pacem prætermitteret, censuras, quæ in Guidonem Novellum, Simonem fratrem ipsius, aliosque Guelphorum partium jactæ fuerant ob impensa Conrado, Manfredo ac demum Conradino studia, ab Anselmo familiæ Cisterciensis religioso viro, Pontificisque capellano, ac pœnitentiario dissolvi jussit, ubi, quas tenebant arces, regis Caroli nuntiis datæ fuissent, sequæ ad Ecclesiæ excipiendæ imperia sacramento obligassent.

30. At pia sanctissimi Pontificis consilia Joannes e Bussou Caroli in Etruria præfectus, vir irarum impotens, effusus temere in Gibellinos minis abruptil. Quare Gregorius, qui mutuo fœdere artissime dissidentium animos adstringere peroptabat, justissimo zelo incensus excanduit, Florentiamque perculit interdicto. Exlant quidem Gregorii papæ

ad Carolum litteræ plenæ querelarum, postquam Florentia abscessisset, datæ ¹: quibus objicit Florentiam se ab illo rogatum, susceptis magnis laboribus pro adducendis in concordiam civibus, petiisse; ex eoque itinere gravem se contraxisse morbum: eumque pacem attulisse et omnia probe composita reliquisse videretur, rem ad exitum non fuisse perductam; atque inde gravem invidiam conflare tum ipsi, tum Sedi Apostolicæ: Carolo quidem violatas fœderis leges; Sedi vero Apostolicæ inertiam impingi: quare citius eam deleret maculam: quinquaginta obsidibus contentus esset: Gibellinos Florentiæ bonisque pristinis restitueret: illos ad obsequium paratissimos: virum pacis et concordiæ amantem ad rem perficiendam in Etruriam mitteret. Sed Pontificiis votis obtemperatum non est: imo Guelphi, eductis Florentia copiis in Gibellinos, furorem in Ubaldinos, quos Carolo studuerat ² conciliare Gregorius effuderunt: ex quo graviorem Pontifex dolorem hausit, et Carolum, ut tot malis mederetur, excitavit.

31. Nec his modo turbis quatiiebatur Etruria, sed Liguria etiam tum intestino, tum extero bello laborabat. Addicti erant Carolo nonnulli Genuenses, alii ipsi infensi: atque adeo crevere odia, ut per hæc tempora crudele bellum, ut refert Ptolemæus Lucensis ³, ipsos inter et Carolum accensum fuerit, atque navali prælio pertinacissimis animis dmicatum. Cujus discordiæ sopiendæ cupidissimus Pontifex, Carolum suis est litteris ⁴ adhortatus, ut Januenses contrariis inter se studiis discissos conjungeret, pacem cum iis iniret, atque oratores ab ipsis missos perhumaniter exciperet (1).

32. Per hæc quoque tempora Pisani, qui pluries anathemate defixi, atque eorum civitas interdicto percussa ob secutas Conradini partes fuerat, in gratiam Ecclesiæ a Joanne Ordinis Prædicatorum religioso viro admissi fuerunt. Quæ provincia a Gregorio ut infra dicitur, dum adhuc Urbevetere morabatur, imposita est ⁵. Qui ne rigorem omnem exuisse videretur, archiepiscopalis sedis dignitatem a Clemente ademptam tunc non restituit: sed lapso post mense ⁶, nimirum XII kal. Julii, cum Florentiæ agens conciliendæ Guelphorum paci operam daret ⁷. Prætereundum vero hoc loco non visum est, ut Pisani oratores ad Gregorium pro sarcieendis præteritis Ecclesiæ injuriis illatis miserint; utque publico decreto obsequentes in posterum Sedi Apostolicæ futuros sanxerint.

¹ Ms. Vallic. bibl. sign. lit. C. num. 49, pag. 33. — ² Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 198. Jo. Vill. l. vii. c. 43. — ³ Ptol. Luc. in Annal. — ⁴ Ext. in Cod. Vallic. sign. lit. C. num. 49, pag. 31. — ⁵ Lib. II. Ep. cu. vi. — ⁶ Ep. lII. — ⁷ Ext. Gregor. lit. insertæ Instrumento pacificationis Pisan. lib. Privil. Rom. Eccl.

(1) Pax illa Genuensium cum Carolo, quam Gregorius hoc anno conciliare admissus fuit, ut in Annalibus, non solum non coaluit, sed in bellum crudele et diutinum dissiluit. Nam toto hoc et duobus sequentibus annis crebris insectationibus mutuo se ambo lacesserunt. Genuenses his de causis interdicto subjecti a Gregorio anno sequenti. Tandem anno MCCLXXVI, Innocentius V utrosque composuit, ut ex continuatoribus Cassari ad eundem annum erudimur; ejus vero successor Adrianus V interdictum solvit, cum Innocentius V morte inter hæc oppressus rem perficere haud valuerit.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Ex hujus publici Instrumenti serie sit omnibus manifestum, quod dominus Stephanus de Rusticassio de Placentia, Dei gratia Pisanus potestas, et dominus Guillelmus Bor de Mediolano, tertia vice capitaneus Pisani populi, presentia et auctoritate antianorum Pisan. et consilii generalis Pisanae civitatis, et ipsi antiani et consilium una cum suprascriptis potestate et capitaneo pro communi Pisano et ejus vice et nomine, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt prudentem virum Guallerotum Zampantem judicem presentem, et suscipientem suum pro communi Pisano, et communis Pisani syndicum et procuratorem et certum nuntium ad acceptandum, et ratificandum omnia et singula praecepta facta a sanctissimo patre domino Gregorio papa X, sacrosanctae Romanae Ecclesiae summo Pontifice, in publico consistorio presidente, assistentibus sibi sacro collegio reverendorum patrum dominorum cardinalium ». Et infra : « Et insuper ad jurandum de novo nomine civium, civitatis, et communis Pisan. in animabus suis, et civium praedictorum stare praecise et absolute mandatis ipsius Pontificis super omnibus illis, pro quibus in praedictos cives, civitatem et commune Pisan. excommunicationem et interdicti sententiae sunt prolatae, vel habili contra eosdem alii quicumque processus; et generaliter ad omnia, et singula alia faciendum, quae ad praedicta, vel aliquod praedictorum fuerint opportuna. Et promiserunt eidem syndico per stipul. se pro communi Pisano et commune Pisanum habituros semper, et omni tempore firmum, et ratum totum quod ipse syndicus fecerit syndicus officio in praemissis. Actum Pisis in Ecclesia majori Sanctae-Mariae, presentibus venerabili patre domino Frederico, Dei gratia, Pisano archiepiscopo et fratre Alberto Pulle de Ordine fratrum Praedicatorum, et Henrico Fraxiae iudice, et Pantonerio notario, cancellariis Pisani communis, et Moricone notario de Veltri de Astiano notario publico cancellariae Pisan. communis, et Leopardo notario de Gherandi notario de communia testibus ad hoc rogatis. Dominicae Incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, Indictione prima, pridie nonas Junii » : antequam accederent oratores Pisanorum, Gregorius Joanni Viterbiensi Ordinis Praedicatorum munus mandavit, ut poenis omnibus exsolveret. Quas vero ob causas Pisani censuris constricti fuissent, Pontifex subjectis litteris in medium adducit :

33. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri Joanni de Viterbio Ordinis Praedicatorum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Occasione consilii, auxilii et favoris, quae cives, civitas et commune Pisan. contra monitiones, inhibitiones et comminationes felicis recordationis Clementis papae praedecessoris nostri, olim Conradino Friderici dudum Romanorum impera-

toris nepoli, eidem pertinaciter adherendo, diversimode praestiterunt; et quia charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliae illustrem primo paciarium, et postmodum vicarium imperii per Romanam Ecclesiam in Tusciam destinatum non solum recusarunt admittere, verum etiam se illi opponere, ac illum impugnare multipliciter praesumpserunt; primo per praedecessorem eundem, ac varios Apostolicae Sedis legatos et nuntios, et postmodum per nos ipsos in potestatem, capitaneum, cives Pisanos et caeteros, quorum consilio eadem civitas tunc temporis regebatur, ac omnes alios, quorum consilio vel assensu praedicta facta fuerunt; diversae tam excommunicationis, quam interdicti sententiae sunt prolatae: variis nihilominus poenis adjectis, et processibus aliis habitis contra eos, sicut apertius, tam eorundem praedecessoris legatorum et nuntiorum, quam nostrorum etiam processuum series manifestat. Verum iidem cives, tangente Domino cor ipsorum, post multiplices in praedictis variorum excessuum culpas magnae humiliationis indicia praetendentes, ejusdem matris Ecclesiae misericordiam continuata diutius instantia imploraverunt, oblatis devote insistentes supplicationibus et devotionis ad eandem Ecclesiam irrevocabiliter observandae oblationibus supplicantes, ut eos ad sinum ejusdem matris Ecclesiae, a qua ipsi sua, quam recognoscebant humiliter, perversitate recesserant, sola miseratio materna reduceret; et circa filios poenitentes superexaltata, iudicio benignitas pie matris quoad sententias, poenas et processus etiam memoratos misericorditer provideret ». Et infra :

34. « Nos itaque in praemissis, qua decet diligentia providere volentes restitutionem archiepiscopalis dignitatis, qua eorundem, civium culpis exigentibus fuerunt dicta civitas et Ecclesia Pisana private, nobis specialiter reservantes; sententias latas, vel processus habitos contra eos, quo ad insulam Sardiniae, seu quamlibet ejus partem, et jus ex eisdem, vel quibuslibet aliis sententiis, vel processibus Romanae Ecclesiae, quibuslibet aliis Ecclesiis, vel universitatibus, aut cuicumque singulari personae in eadem insula, vel ipsis aliis Ecclesiis, universitatibus aut singularibus personis in quibuscumque locis, rebus vel juribus quomodolibet acquisitum; nullum volumus per ea quae ad praesens cum eisdem Pisanis aguntur, vel per quemcumque processum per te auctoritate Apostolica faciendum, immolationem recipere: sed per omnia in suo robore permanere; nec tibi super praemissis concedimus, sed interdicimus potius potestatem. Quoad alias vero sententias latas, et poenas statutas contra eosdem cives, civitatem et commune praedicta occasione consilii, auxilii et favoris, quae dicto Conradino, ut praedicitur, impenderunt; seu pro eo quod praefatum regem Siciliae non admiservunt, sed impugnaverunt, ut superius est expressum; personae tuae,

de ejus industria et fidelitate confidimus, ministerium eligentes, discretioni tuæ presentium tenore mandamus, quatenus personaliter ad dictam civitatem accedens, præmissis, quæ ut præmittitur facienda sunt in conventionem prædictam, per eosdem cives et commune primitus adimpletis, eisdem quoad prædictas alias sententias et pœnas auctoritate nostra per te ac per alios providere procures, omnes de dicta civitate ac districtu ipsius occasione præmissorum et alios, pro eo quod inibi post easdem sententias gesserunt officia, prædictis excommunicationum sententiis innotatos, petentes humiliter, ab eisdem aliis sententiis, juxta formam Ecclesiæ absolvendo, relaxando, sententias interdicti revocando, prædictas alias pœnas remittendo eas, et etiam de nostræ potestatis plenitudine absolvendo, restituendo eisdem civitati, civibus et communi privilegia et libertates, quibus fuerunt eadem occasione privati; quæ tamen factum Sardinia non contingant, et contra quæ jus non sit alieni acquisitum; necnon cives eosdem reddendo habiles ad dignitates, officia publica et honores. Quidquid autem super his duxeris faciendum, una cum tenore presentium redigi facias in publica documenta, eadem ad nostram delaturus præsentiam, vel per fidelem nuntium transmissurus. Dat. apud Urbem veterem XII kal. Junii Pontif. nostri anno II. Instruitur ea auctoritate a Gregorio Joannes Viterbiensis Pisanos in gratiam cum Ecclesia admisit. De quo editæ sunt hæc publicæ Tabule :

« Omnes sententias excommunicationis, interdicti et alias pœnas latas in civitatem, cives et districtum Pisan. ibidem publice auctoritate Apostolica relaxavit: ac præter restitutionem archiepiscopalis dignitatis, quam idem summus Pontifex sibi specialiter reservavit; necnon et præter sententias, sive processus, si qui habiti sunt contra cives, et civitatem prædictos, quoad insulam Sardinia, vel quamlibet ejus partem; vel si jus aliquod ex eisdem sententiis, vel processibus foret Romanæ Ecclesiæ, vel quibuslibet aliis Ecclesiis, aut universitati, seu cuicumque singulari persone in quibuscumque locis, rebus, juribus in eadem insula quomodolibet acquisitum, de quibus idem frater Joannes juxta formam mandati Apostolici se nullatenus intromisit; omnes alias sententias, præmissorum occasione contra dictos cives, civitatem, commune ac districtum Pisanum per quoscumque prolatas eadem auctoritate publice relaxavit: ac omnes privationes et pœnas alias eisdem civibus, civitati et communi per quoscumque, præmissorum occasione, impositas vel inflictas revocavit, remisit et penitus abolevit. Actum Pisis in prædicta majori Ecclesia Pisana in publica conventionem prædictam. Interjectisque aliquot testium nominibus: « Dominicæ Incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo quarto secundum cursum Pisanum, et millesimo ducentesimo septuagesimo tertio secundum cursum Ro-

manæ curiæ. Indictione prima, pridie non. Junii, Pontificatus domini Gregorii papæ X anno secundo ».

35. *Gregorius Francia et Bohemia reges ad bellum sacrum excitat. Alphonso hac de re meditantanti respondet.* — Ferebatur maxima publicæ pacis adducendæ pacandæque totius Italiae cupiditate Pontifex: utque Florentiam ad suas partes in ea conficienda adhibendas adierat, ita Mediolanum ad Insubriam pristinae paci restituendam petere gerebat in votis: sed cum imminens Concilii tempus longiores in itinere moras ducere non pateretur, Mediolanensibus ipsius adventum expectantibus rescripsit¹, rem ad suum in Italiam reditum differendam: viros interea probos publicæ pacis amantes mitterent, qui sibi occurrerent Placentiæ, cum quibus de provinciæ pace concilianda tractaret.

Dum in oppido, cui S. Crucis nomen est, dioceseos Florentinae agebat Gregorius, acceptis a Philippo rege Francorum litteris, ut viros in rebus bellicis exercitissimos in Syriam misisset, qui rerum statum explorarent, ut necessaria subsidia submitteret, gratias egit, sua in ea re vota occupasse. Florentia enim Willelmum Matisconensem legatum ad ipsum miserat², qui necessarios sumptus pro defendendis reliquis Christianorum arcibus suppeditare rogaret, dum magna illa expeditio in Concilio decernenda ornabatur. Commendatissimè etiam litteris Erardum³ et Valeriano atque Imbertum⁴ Belliloci comitem stabilem Galliarum, qui apud regem gratia florebant atque erga Terræ-Sanctæ res erant egregie affecti, sollicitarat, ut legato suo opera et Consilio non deessent, ac Philippum ad petita illius admittenda inflecterent. Hæc vero missarum regi litterarum sententia est⁵:

« Regi Francia illustri.

« Gaudemus in Domino Deo nostro, et læti plurimum exultamus, quia te pietatis operibus libenter intendere per ipsam facti evidentiam experiamur. Inter quæ siquidem opera laudabile judicamus, quod sic, veluti pii patris filius generosus, miserabili statui Terræ-Sanctæ grandi affectu compatiens, de illius subsidio sæpius meditaris; votis et desideriis spiritualis matris tuæ Sedis Apostolicæ super hoc maxime filiali mansuetudine te conformans. Pro continuando enim ipsius terræ subsidio, donec per generale Concilium ad hoc specialiter convocatum, obvieniatur ei provisio plenior, regiæ celsitudini direximus preces nostras, dilecto filio magistro Guillelmo de Matiscone capellano nostro, et generali causarum nostri palatii auditore, propter hoc ad tuam præsentiam destinato.

« Tu itaque, qui zelo fidei et devotionis accensus jam per laudabile propositum præveneras, ut

¹ Eod. Cod. Vallic. pag. 135. — ² Eod. Cod. pag. 131. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Greg. lib. 1. Ep. xxxiii.

intelleximus, hujusmodi votum nostrum, suscipiens et admittens devotione benevola preces ipsas, aliquos viros idoneos experientiam armorum habentes, ad ejusdem terræ statum plenius explorandum, illuc in instanti passagio deliberato consilio mittere; et eorum relatione audita, ipsi terræ de competenti bellatorum subsidio usque ad provisionem præfati Concilii in passagio Martii proximo futuri subvenire divina concedente clementia decrevisti, prout exhibitæ nobis regie pietatis litteræ plenius continebant. Nos itaque tuum in hac parte propositum promptis laudibus commendantes, requirimus attentius et rogamus, ac obsecramus per misericordiam Jesu Christi, quantum propositum ipsum studiosè prosequens, efficaciter implere studeas quod cœpisti, ex hoc, et aliis tuæ pietatis operibus de immarcescibili corona gloriæ fiduciam plenam habens. Dat. apud S. Crucem V kal. Septembris Pontificatus nostri anno n^o. Subjectæ sunt in Regesto Pontificio eodem argumento ad Willelmum legatum litteræ ¹, quibus in Terram-Sanctam profecturis peccata condonare jussus est.

36. Submissas porro in Syriam aliquas subsidiarias copias, quæ in Galliis contractæ fuerant, retert subjectis verbis Sanutus ²: « Olverius de Termes mclxxiii, viii Aprilis, rediens a rege Franciæ ad ipsius regis stipendia duxit xxy equites et centum pedites ballistarios ». Et infra: « Venit quoque Ptolemaidam Ægidius de Sancti cum quadriagentis ballistariis ad stipendium Ecclesiæ et regis Franciæ: et post hunc Petrus Damineis cum trecentis ballistariis ad conforme stipendium ». Confirmavit vis auxilii Pontifex Hugonem Cypri et Hierosolymorum regem: deque concordia ipsum inter ac proceres felicissime conciliata est gratulatus: « Fili charissime, de concordia inter te ac præfatos barones, ut prædicatur, reformata gaudemus et regamus suppliciter pacis actorem, ut ipse pacis commoda in universos fidei Christianæ cultores effundens, illam in tempora longa conservet. Verum quia status noster non patitur propter infirmitatem, quæ nos his diebus afflixit, licet nos in via curationis esse medicorum judicio censeatur, et nos etiam sentiamus, sermonem texere longiorem, præmissis excellentiæ tuæ petitionibus breviter respondentes, serenitatem tuam volumus non latere, quod pro continuando terræ memoratæ succursu, donec ex ordinatione iudicii ad hoc inter cætera specialiter Concilii generalis obveniat illi provisio plenior, ad charissimum in Christo filium nostrum regem Franciæ illustrem, cui tam ex laudando proposito, quam alias ex causis variis ad subventionem hujusmodi, et voluntas pronior et facultas est promptior, nuntium destinavimus specialem ». Et infra: « Tu itaque, fili, una cum memorato patriarcha, cæterisque ipsius terræ magnatibus et

incolis aliis ad illius terræ custodiam medio tempore sollicitè studeas; et quantum tibi ex alto permissum fuerit, de contingentibus nihil omitas ».

Qua porro de causa superiori anno inter Hugonem ac proceres discordia exarsisset, utque sopita fuerit certis legibus, narrat Sanutus his verbis ¹: « Illis diebus (nempe mclxxii), inter regem et milites Cypri discordia quædam emersit, requirente rege, ut sibi cum armis extra insulam inservirent: illis vero e contra asserentibus, quia ad id nullatenus tenerentur; tandem quibusdam mediatoribus convenerunt, ut quatuor mensibus anni regi ex insula serviant, ubi adesset personæ aut filius regis ».

37. Adducere etiam hoc loco visum est, Othocharum Bohemiæ regem protectionis Hierosolymitanæ votum nuncupasse: cui pium desiderium significanti Pontifex his verbis gratulatus est ² non alio quam divino spiritu ad sacrum adeo consilium capessendum attari potuisse.

« Regi Bohemiæ illustri.

« Jucunditatis causam, quam nobis litterarum et nuntiorum tuorum relatio ministravit, illi soli credimus adscribendam, qui ubi vult spirat, et corda principum habens in suæ potestatis arbitrio, eadem ad nutum suæ voluntatis inclinat. Illi et tu, charissime fili, teneris proculdubio cordis genua flectere, humiliare spiritum, ex intimis gratias agere, quod tuo inspiravit animo, et in tale dignatus est formare ac firmare, prout testatur litteræ prædictæ, propositum, ut in ejus beneplacita dirigens vota tua, te ad Terræ-Sanctæ subsidium offeras tam liberaliter, tam potenter. O fili, si prudenter consideres hujus propositi exitum, si fructum operis mediteris, proculdubio, sicut speramus firmiter, zelus tuus adeo accendetur, quod tibi molestiam ingeret propositi ejusdem quæcumque dilatio, et desiderantis affectibus præsentabit ipsa quasi celeritas tarditatem, consurget ingenium, inibit consilia, remedia exquiret attentius, ut impedimenta submoveat, et executionis promptitudinem præparet, ne tua tam salubris dispositio, moræ ejusque dispendium patiatur.

« Considera itaque, princeps inclyte, considera et attende, ad quantum propter hoc tuæ gloriæ titulo, imò ad quantum salutis animæ tuæ compendium invitaris. Considera, et excitatum in te a Domino spiritum ne extinguas, nec a quibuscumque te a tam salutari proposito retrahere volentibus patiaris extinguì; sed susurronibus, quæ sunt sua quærentibus, non quæ Christi, resiste viriliter: et ut non impinguet peccatoris oleum caput tuum, nequaquam ipsorum adulationibus acquiescas; quin potius in ipsarum regali exordio regali constantia confutes eosdem. Cæterum super sedatione discordiæ, de qua celsitudini tuæ alias scripsimus, et tu etiam respondisti, cito quod expedire cre-

¹ Ib. Ep. xxxiv. — ² Sanut. l. iii. part. xii. c. 12.

¹ Ibid. — ² Cod. Vallic. sig. lit. C. num. 49 pag. 44.

dimus, curabimus plenius intimare, et nihilominus nuntii tui latores præsentium interim aliqua referent viva voce ». Eodem Terræ-Sanctæ liberandæ desiderio incensus visus est Allonsus, cujus litteræ ad Pontificem, Camberiacum accedentem, pervenire : quibus magna se teneri visendi Pontificis cupiditate significavit, ut cum ipso de rebus arcanis, quæ ad Terræ-Sanctæ res instaurandas, ac Græcos ad Ecclesiæ obsequium trahendos spectabant, colloqueretur. Cui Gregorius respondit ¹ urgeri se Concilii Lugdunensis imminentis temporis angustiis : mitteret viros fidissimos, qui hæc arcana aperirent : ac si post Concilium ea res perfici posse videretur, congressum ipsius jucundissimum sibi futurum.

38. « Illustri regi Castellæ, in regem Romanorum electo.

« Celsitudinis tuæ litteras solita benignitate recipimus, et tam ea quæ continebantur in ipsis, quam illa quæ dilectus filius Joannes de Porta miles et nuntius tuus, cujus verbis fidem nos adhibere per easdem litteras voluisti, coram nobis ex parte tua proponere voluit, audivimus diligenter. Et quidem inter cætera quæ prædictarum litterarum continebat series, et prædictus nuntius referebat, hoc quasi præcipuum videbatur, quod tanquam zelator Catholicæ fidei pro Terræ-Sanctæ utilitate, Græcorumque reditu ad Ecclesiæ Romanæ devotionem, gerebas in desiderio personaliter nos videre. Et licet nostra, quantum ad mutuam visionem utriusque nostrum, si per mare nos contigisset venire, satis cum tua super hoc concurreret voluntate; conditione tamen personæ nostræ tunc id minime patiente ac suadente honestatis consilio, per Lombardiam ex causis necessariis elegimus peragere viam nostram.

« Generali aulem Concilio, pro quo viam ipsam assumpsimus, et cui te juxta vocationem nostram, si potuisses, desideravimus interesse Domino, celebrato, si personæ nostræ conditio, seu negotiorum urgens utilitas ad partes illas, in quibus personam nostram videre conceperas, nos venire induxerint, id tibi, utilitate publica suadente, tempore tam congruo significare curabimus, quod illuc tunc regia venire poterit celsitudo. Attamen quia posset accidere, quod negotia non urgebunt, vel non patietur personæ nostræ conditio, ut ad partes veniamus easdem; vel non sustinebunt, ut te vocemus, seu expectemus, si etiam veniamus; quia etiam ignoratur, quamdiu in partibus Lugdunensibus oporteat nos morari, sicque in retinendo interius, seu celando illud, quod pro hujusmodi Terræ-Sanctæ recuperatione, ac Græcorum reditu nobis revelare proponebas ibidem non leve posset esse periculum, et jactura maxima causæ Christi; rogamus et obsecramus attentius, ac pro animæ tuæ salute, cui sine dubio in hoc periculo et jactura hujusmodi vehemen-

tissime deperiret, pio consilio suademus, quatenus id nobis per aliquem secretarium tuum, de quo plene sicut de te ipso confidas, sine difficultatis obstaculo et moræ dispendio exprimas et reveles : vel saltem acceptes et scribas nobis, ut aliquam religiosam personam de nostris secretariis, de qua sicut de corde nostro et anima sentiamus, ad tuam præsentiam destinemus, et per eam nobis id ipsum cum securitate plenaria, vitata hujusmodi periculosa dilatione, deamdes.

39. « Et quia potiorum munerum distributor per affluentiam bonitatis suæ videtur concessisse tibi gratiam in præsentia, ex qua obtinere valeas gloriæ certitudinem in futuro, fervidum videlicet de Deo serviendo propositum; insta velut princeps Catholicus, et diem et horam tuæ salubris visitationis agnosceas, iis quæ in hac parte Spiritus paraclitus tibi suggerit, non resistas; sed ad ea quæ pium inclinat animum, hoc apto tempore dexteram regie potestatis extendas; attendens quod magnæ sapientiæ est, ac optimum Dei donum, ut qui longo vixit tempore super terram, vite suæ residuum deputet obsequiis Jesu Christi, ac eligat in causa Redemptoris sui, si expediat, mori cum gloria, dum restat post modicum sine proventu gloriæ gratis mori. Dat. apud Camberiacum III non. Novemb. anno III ».

40. *Lugduno significat Eduardo regi Guidonis penitentiam.* — Post multas itineris superatas difficultates Lugdunum ingressus Gregorius, haud multo post incommodis in itinere toleratis defessus morbo implicatus est; adeo ut in festo dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, missæ augustissimo sacrificio de more interesse non potuerit. Judicii tamen forma consueta contra Ecclesiæ rebelles observata¹, ac sententiæ a Clemente latæ in eos renovatæ.

Historiæ vero Ecclesiasticæ suscepta a nobis ratio efflagitat, ut quæ Lugduni a Gregorio hoc anno effluente gesta in luce collocemus. Acceperat ipse Eduardum novum Angliæ regem regie inaugurationis pompam celebrandam eo tempore indixisse, quod in OEcumenicæ Synodi tempus incurrebat; unde Angliæ præsules, ne Concilio interessent, abducebantur. Quare Pontifex Eduardum monuit, ²ut consecrationis regie celebritatem vel maturaret, vel in aliud tempus differret, ne illius occasione adeundæ Synodi occasio Anglicanis patribus eriperetur. Exarserant porro antea Eduardum inter atque ejus fratrem Eadmundum Leycestriæ comitem nonnullæ controversiæ : ad quas extinguendas Gregorius studium omne adhibuit, ut ejus ad Anglorum reginam litteræ demonstrant ³; erga quam egregie se gessisse Eduardum ipsi est gratulatus ⁴. Cui etiam iisdem litteris præcepit, ut quæ circa decimas Eadmundo debita forent, persolveret. Jam enim Pontificem Angliæ

¹ Lib. II, Ep. XXVIII.

² Lib. II, Ep. cur. XVIII. — ³ Lib. Ep. XXIV. — ⁴ Lib. Ep. XXV.

decimas Eduardo atque Eadmundo ob suas in Terra-Sancta defendenda exhaustas opes attribuisse, superius vidimus. Eadmundo vero impe-ravit Gregorius, ut qua par erat prudentia fratri obsequentem se exhiberet.

41. Præterea significavit eidem ut Guido e Monteforti, adversus quem Eduardus ullionem de cæso Henrico patruele poposcerat, censuris detixus flagitii veniam, adhibitis pluribus interpretibus, orasset, repulsamque passus, sibi Florentia abenti pœnitentis cultu laqueo e collo pendente ad pedes accidisset, seque ad subeundas carceris pœnas paratum obtulisset; datam vero duobus cardinalibus provinciam, ut sponte venientem custodiæ fidi-simæ traderent.

« Regi Angliæ illustri.

« Princeps inclyte, novit excellentia regia quam dire, quam dure Guidonis de Monteforti malitiam, non omittendo tantum justitiæ semitas, sed exquisitos etiam sequendo juris trames, fuerimus persecuti. Et ideo est opus habitum contra ipsum repetitione aliqua commemorare processum; sed sufficit quæ sunt exinde postmodum subsecuta, tuæ celsitudini nuntiare. Et quidem memoratus Guido magnæ pœnitentiæ signa præferent, postquam Florentiam venimus, et uxoris suæ præsentia, et multiplicatis aliis nuntiis institit, multaque ac longa instantia supplicavit, ut ad nostram permitteretur venire præsentiam; paratus simpliciter, ut dicebat, nostris obedire mandatis. Sed multiplici ejus instantiæ multiplicem opposuit non solum qualitas offensæ, saltem in magni temporis dilatione repulsam: verum etiam ejusmodi nostræ deliberationis examen, quo investigandum fore providimus, an contriti et humiliati cordis indicia, quæ tanta, tamque assidua ejusdem Guidonis instantia verisimiliter arguebat, veritatis munimine fulcirentur; an essent velamine simulationis obducta.

42. « Cumque postmodum nos contingeret civitatem Florentinam exire, idem Guido quasi ad duo milliaria extra civitatem eandem, necnon et quidam alii, quos ad hoc sibi comites habuit, depositis omnibus calcamentis et vestibus, præter camisas et femoralia, cum chordis ad colla, prostratique in terram; se nobis in via exhibuere cum lacrymis: et subsistentibus quampluribus, qui erant in nostro tunc temporis comitatu, memoratus Guido cum ejulatu non modico profusis lacrymis instantis supplicationis verbis effusus se ait et has sine tenore, modo, vel conditione aliqua nostris mandatis exponens, petebat humiliter, et supplicabat instanter, saltem ubicumque nobis placeret in carcerem se detrudi, et in absolutionis beneficio misericordiæ, sibi januam aperiri; nullo penitus adjecto in suis supplicationibus mediate, vel immediate porrectis, per quod alias derogari posset in aliquo prædicto processui habito contra ipsum.

43. « Sed nec tunc hujusmodi supplicationem

ipsius duximus admittendam, nec responsum ipse a nobis habuit aliquod: imo redarguimus potius alios assistentes eidem, quod in talibus nec loci, nec temporis competentiam observarant. Verum urgente tandem conscientia; ne deesse justitiæ videremur, et contra ipsius debitum Ecclesiæ claudere gremium redeunti; de fratrum nostrorum consilio in hoc condescendimus instantiæ supplicantis. Mandavimus quidem per dilectum filium nostrum Richardum Sancti-Angeli, et Jo. Sancti-Nicolai in Carcere Tulliano diaconos cardinales in Urbe morantes, Guidoni præfato in terra Ecclesiæ Romanæ in aliqua arce tuto locum carceris assignari, et propter nostram de partibus illis absentiam, ipsum Guidonem per charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem, et alias personas idoneas inibi cum diligentia custodiri: sicut dilectus filius Gerardus de Poscillon noster familiaris et clericus, cui super iis, quæ tibi ex parte nostra duxerit exponenda, fidem indubitatam habere poteris, plenius oraculo vivæ vocis exponet.

« Quid autem circa hoc postmodum actum sit, nondum ad nos relatio certa perduxit. Hæc tamen ideo tibi sic seriose intimaanda decrevimus, ne nostrorum processuum puritatem tertiæ linguæ malitia in tuæ celsitudinis auribus fermentaret. Dat. Lugduni III kal. Decembris anno II ».

Paruit Pontificis imperiis Guido Monfortius, atque in arcem e Leveo in Mediolanensi agro, carceris tædia squalloremque subiturus, se contulit: sprevitque generose corporis servitatem, ut anathematis vindicaret. Qua in re præclarum habet demissionis Christianæ ac formidandarum Ecclesiasticarum censurarum posteritas exemplum, a quo plures ætatis nostræ principes descivere. Mancipato vero ita carceri Guidone, sanctissimus Pontifex, clementia temperaturus severitatem, patriarchæ Aquileiensi sequenti anno illius fidelium communioni restituendi partes ea lege demandavit¹, ut inlætæ tamen aliæ pœnæ ob patratum in Henrico inter aras cæso flagitium valerent.

44. *Palæologum per litteras Ecclesiæ Romanæ aggregari petentem ad constantiam hortatur.* — Qua pietate Gregorius homicidæ sacrilego reditum ad Ecclesiam non præclusit, ad ejus sinum confugere meditati Michaeli Palæologo paternum peccatus expandit, atque ad rem perficiendam, et Græcos adducendos obvias difficultates lenivit. Excitatus enim Pontificiis litteris superiori anno datis Græcus imperator, strenue ad cœptum opus, sive illum pietas, sive rerum suarum commodum duceret, incubuit. Cujus ad Gregorium demissionis Christianæ ac religionis notis insignes hæc sunt litteræ²:

« Sanctissimo et beatissimo domino Gregorio papæ veteris Romæ ac universitatis Ecclesia:

¹ Lib. III. Ep. XIV. — ² Ext. in Regest. Greg. I. II. part. CIV. num. 10.

summo Pontifici, et Sedis Apostolicæ successori, reverendissimo patri suo; Michael in Christo Deo fidelis imperator, et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comnenus, Palæologus, semper Augustus; suæ sanctitatis obediens filius, debitam paternitati suæ reverentiam et orationum petitionem.

« Multa sunt, sanctissime domine, quæ possent spiritualem delectationem conferre homini et suaderent exultatione et lætitia animæ actionum gratiarum laudem attribuere Deo vero. Sed nobis videtur, quod nunquam aliquid sic lætificare potuit aliquem, sicut nos exhilaravit Epistola vestræ Apostolicæ sanctitatis nuper imperio nostro transmissa: quam gavisi recepimus, cum in spe eramus ipsam ad nos diutius destinari. Quam etiam multo desiderio legimus, et perfecta lætati fumus in lectione ipsius, et sicut ex adipe et pinguedine ipsius delectatione repleti, omni gaudio fumus recreati. Primo quidem quia nobis fuit a vobis destinata Epistola, quem supremum profiteamur Pontificem, ulpote Apostolicæ Sedis successorem et decus; et etiam erga imperium nostrum affectuose dispositum, paternalem obtinere affectum: quem tanquam lucernam lucentem puritate conversationis et vitæ divinitate super maximam Pontificatus Sedem, veluti super candelabrum Deus constituit, ut in omnibus finibus fulgeretis. Cujus opera, juxta Sirach: Sicut sol in conspectu Domini: et oculi conspicui super vias ejus, cujus laudem lingua nostra tota die propterea meditatur. Secundario vero quia pacem Christianitatis et plenitudinis unionem, quæ adest secundum Deum; quam nos etiam semper sitimus (novit hoc pacis Deus) desiderare vestram paternitatem ipsa Epistola deifice denotabat. Quæ nos etiam suadebat, vestram in hac parte agnoscere sanctitatem instantem cohortatricem boni hujus, et cooperationem promptissimam et sinceram, et dicere: Ecce vir timens nomen Domini, in cujus ore lex veritatis consistit, et iniquitas in ejus labiis non invenitur: quoniam ambulat in pace directus. Et juxta magnum Eliam: Cor restituit patris ad filium: et hominis ad proximum suum. Hujus gratia multo magis exaltati in his, ultra quam qui invenit spolia multa, et illum, qui hoc perficit, non cognovimus alium præter Deum, cui juste et digne ad gratiarum acumen assurgere commovemur, dicentes: Magnificetur semper Dominus, quia erexit vos semper magnum Pontificem suorum servorum pacem optantem, qui suum sanctissimum nomen invocant indefesse.